
 

 

 

华新环境工程（武穴）有限公司资源性

固体物料综合利用项目配套新建渗滤液

处理站验收报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：华新环境工程（武穴）有限公司 

编制单位：华新环境工程（武穴）有限公司 

 

二〇一九年七月



 

 

建设单位: 华新环境工程（武穴）有限公司 

法人代表: 杨宏兵 

电话: 18186375144 

邮编:435400 

地址: 武穴市田镇上郭村华新环境工程（武穴）有限公司厂区内 

 

 

 

 

 
[...]
为空压机、罗茨风机、水泵等设备，

通过合理布置设备、选用低噪音生

产设备、厂房隔音、距离衰减及绿

化隔音后，渗滤液渗滤液处理站厂

界噪声能满足执行《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。 

固体

废物 

严格落实固体废物污染防治措施。按

“减量化、资源化、无害化”的处置原

则，落实《报告书》提出的各类固体

废物的分类收集、处置和综合利用措

施，暂存场所需满足相关标准要求。

滚筒筛筛选出的废金属外售，窑尾烟

粉尘作为水泥混合材料使用，渗滤液

处理站污泥送入水泥窑焚烧，生活垃

圾送至预处理车间处理后入窑焚烧。

掺入比例须严格控制，确保水泥品质

符合国家相关标准要求。 

固体

废物 

渗滤液处理站产生的固废主要为

污泥，污泥送至水泥窑高温烧成区

焚烧。其余环节或工序产生的固废

不在本次验收范围，本次验收主体

为渗滤液处理站。 

人员 / 6 人 

班次 
工作制度为三班制，水泥窑生产线年工作日为

310天，生活垃圾预处理车间年工作时间 365天。 

年工作 365 天，四班 4 人长白班 2 人，每

班工作 8 小时。 

（3）主要生产设备 

项目主要设备情况详见表 2-4。 

表 2-4  项目主要设备情况一览表 

序

号  
生产单位 设备名称 型号或规模 

数量（台

或座） 
备注 

1 
公

用

工

程 

供电 总降压站 - 

110KV/35KV/6.3KV，

主变压器容量

40000kVA 

- 
依托

现有 

2 供水 
自来水管网

系统 
- - - 

依托

现有 

3 排水 市政管网 - - - 
依托

现有 

4 环

保
废水 预处理 

调节池 - 1 - 

5 提升泵 Q=15m3/h,H=30m， 2 一用



8 
 

设

施 

一备 

6 斜板沉淀池 - 1 - 

7 
一体式转鼓格

栅 

Q=150m3/d,栅缝：

1mm， 
1 - 

8 涡凹气浮 
Q=15m3/h，过流

SS316， 
1 - 

9 栅渣小车 V=0.5m3，SS304 1 - 

10 轴流风机 Q=2500m3/h，P=180Pa 1 - 

11 厌氧单元 
 

Q=150m3/d，含沼气处

理系统 
2 - 

12 

好氧单元 

提升泵 Q=7.5m3/h，H=25m 3 
二用

一备 

13 一级反硝化池 - 1 - 

14 一级硝化池 - 1 - 

15 罗茨风机 
Q=38.58m3/min，

H=800mbar 
4 - 

16 中沉池 
污泥输送泵

Q=20m3/h，H=30m 
1 - 

17 二级反硝化池 - 1 - 

18 二级硝化池 
射流循环泵

Q=130m3/h,H=22m 
1 - 

19 加药系统 
Q=0~40L,V=3000L，整

体装置 
1 - 

20 加药系统 
Q=0~40L,V=1000L，整

体装置 
2 - 

21 冷却循环水泵 Q=200m3/h,H=15m 1 - 

22 冷却污水泵 Q=130m3/h,H=18m 1 - 

23 热交换器 
换热面积 200m2，

SS304 
1 - 

24 生化冷却塔 Q=426m3/h，横流式 1 - 

25 
快开式蓝式过

滤器 

SS304，过滤精度

0.8mm，进出口带压力

表 

1 - 

26 空压机 2.07m3/min,H=1.0MPa 1 - 

27 储气罐 1m3 1 - 

28 隔膜泵 Q=651L/min,H=8.3bar, 1 - 

29 

超滤单元 

超滤膜进水泵 Q=75m3/h，H=33m 1 - 

30 
管式超滤膜集

成系统 
- 1 - 

31 循环泵 A Q=270m3/h，H=55m 1 - 

32 清洗泵 Q=80m3/h，H=30m， 1 - 



9 
 

N=15kw 

33 超滤产水泵 
Q=16m3/h，H=15m，

N=2.2kw 
1 - 

34 储气罐 V=1m3 1 - 

35 

污泥脱水车

间 

污泥螺杆泵 Q=15m³/h；H=30m； 1 - 

36 污泥脱水机 TECH304,上海同臣 1 - 

37 螺旋输送装置 功率：N=1.5kw 1 - 

38 加药系统 
自动配药装置，发生量

2m3/h 
1 - 

39 加药系统储罐 2m3 1 - 

40 加药系统 1m3 1 - 

41 滤液池 4X4X4 1 - 

42 螺杆泵 Q=15m³/h；H=30m 1 - 

43 污泥池 4X5X4 1 - 

44 螺杆泵 Q=15m³/h；H=30m 1 - 

45 

出水系统 

出水池 
 

1 - 

46 
次氯酸钠加药

装置 
Q=500g/h 1 - 

47 超滤排水泵 Q=15m3/h,H=30m， 1 - 

48 臭气收集 引风机 
Q=6000Nm3/h，防爆，

全压 2700Pa 
6 

3 台

备用 

（4）劳动组织安排 

本渗滤液处理站职工人数为 6 人，年工作 365 天，四班 4 人长白班 2 人，

每班工作 8 小时。 

（5）污水站处理能力 

污水站处理能力见下表。 

表 2-5  渗滤液处理站处理能力 

 

日期 产出 设计处理能力t/d 验收期处理量t/d 工况% 

2019 年 

6月27日 
达标尾水 150 129.75* 86.5 

2019 年 

6月28日 
达标尾水 150 112.2* 74.8 

*数据来自废水在线监测流量数据（20190627/20190628） 

 

 

 

 



10 
 

原辅材料消耗及水平衡 

（1）主要原辅材料及能源消耗 

项目主要原辅材料及能源消耗见表 2-6。 

表 2-6  原辅材料消耗一览表 
类

别 
名称 环评用量 实际量 来源 

包装方式及规

格 
最大储存量 备注 

原 

材 

料 

尿素 / 0.5t/a 外购 
袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

无机絮

凝剂 
/ 24t/a 外购 

袋装 

25kg/袋 
1t / 

阴离子 P

AM 
/ 1t/a 外购 

袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

阳离子 P

AM 
/ 1t/a 外购 

袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

纯碱 / 1t/a 外购 
袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

葡萄糖 / 4t/a 外购 
袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

片碱 / 2t/a 外购 
袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

消泡剂 / 3t/a 外购 
桶装 

25kg/桶 
0.5t / 

磷酸二

氢钾 
/ 0.5 t/a 外购 

袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

柠檬酸 / 2t/a 外购 桶装 0.5t / 

次氯酸

钠 
/ 1t/a 外购 

袋装 

25kg/袋 
0.5t / 

生物增

效剂 
/ 27kg/a 外购 桶装 10kg / 

 

原材料简介及理化性质： 

①PAM 

聚丙烯酰胺简称 PAM，又分阴离子（HPAM)阳离子(CPAM)，非离子

(NPAM)是一种线型高分子聚合物，是水溶性高分子化合物中应用最为广泛的

品种之一，聚丙烯酰胺和它的衍生物可以用作有效的絮凝剂、增稠剂、纸张增

强剂以及液体的减阻剂等，广泛应用于水处理、造纸、石油、煤炭、矿冶、地

质、轻纺、建筑等工业部门。 

1）絮凝作用原理：PAM 用于絮凝时，与被絮凝物种类表面性质，特别是动

电位，粘度、浊度及悬浮液的 PH 值有关，颗粒表面的动电位，是颗粒阻聚的

原因加入表面电荷相反的 PAM，能使动电位降低而凝聚。 

2）吸附架桥：PAM 分子链固定在不同的颗粒表面上，各颗粒之间形成聚合

物的桥，使颗粒形成聚集体而沉降。 

https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90%E8%81%9A%E5%90%88%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E5%89%82/2751298
https://baike.baidu.com/item/%E5%87%8F%E9%98%BB%E5%89%82/1754594


11 
 

3）表面吸附：PAM 分子上的极性基团颗粒的各种吸附。 

4）增强作用：PAM 分子链与分散相通过种种机械、物理、化学等作用，将

分散相牵连在一起，形成网状 

沉淀是发生化学反应时生成了不溶于反应物所在溶液的物质。从字意上理解

就是在重力作用下沉淀去除。污水中的悬浮物质，可以这是一种物理过程，简

便易行，效果良好，是污水处理的重要技术之一。 

根据悬浮物质的性质、浓度及絮聚丙烯酰胺凝性能，沉淀可以分为：自然沉

淀，絮凝沉淀，区域沉淀。域沉淀的悬浮颗泣浓度较高(5000mg/L 以上)，颗粒

的沉降受到周围其它颗粒影响，颗粒间相对位置保持不变，形成一个整体共同

下沉，与澄清水之间有清晰的泥水界面。二次沉淀池与污泥浓缩池中均有区域

沉淀发生。 

废水中悬浮固体浓度不高，而且不具有凝聚的性能，在沉淀过程中，固体颗

粒不改变形状，也不互相粘合，各自独立地完成沉淀过程。（沉砂池和初沉池

的初期沉淀）压缩沉淀发生在高浓度悬浮颗粒的沉降过程中，由于悬浮颗粒浓

度很高，颗粒相互之间已挤集成团块结构，互相接触，互相支承，下层颗粒间

的水在上层颗粒的重力作用下被挤出，使污泥得到浓缩。二沉池污泥斗中的聚

丙烯酰胺浓缩过程以及在浓缩池中污泥的浓缩过程存在压缩沉淀。自由沉淀发

生在水中悬浮固体浓度不高，沉淀过程悬浮固体之间互不干扰，颗粒各自单独

进行沉淀，颗粒的沉淀轨迹呈直线。整个沉淀过程中，颗粒的物理性质，如形

状，大小及比重等不发生变化。这种颗粒在沉砂池中的沉淀是自由沉淀。 

二沉池污泥斗中的浓缩过程以及在浓缩池中污泥的浓缩过程存在压缩聚丙烯

酰胺沉淀。絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，

其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程

中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。悬浮物的去除

率不但取决于沉淀速度，而且与沉淀深度有关。地面水中投加混凝剂后形成的

矾花，生活污水中的有机悬浮物，活性污泥在沉淀过程中都会出现絮凝沉淀的

现象。 

②葡萄糖 

工业葡萄糖在污水处理中的作用是培菌，污水处理调试或运行期间投加工

业葡萄糖等是为了提供碳源，这是为了更好的培养细菌，提高污水的可生化

http://www.yrhyjs.com/


12 
 

性，有效改善污泥的亲和性，比尿素的效果要来的快。工业葡萄糖具有明显的

协调效应，适用于钼、硅、磷、钨、亚硝酸盐等各种配方，由于协调效应影

响，缓蚀效果大大提高。若运行的系统中COD、BOD不足以供给菌种生长繁殖的

话，就需要另外投加，以防污泥老化，生物活性降低。 

③尿素 

尿素是由碳、氮、氧和氢组成的有机化合物，又称脲（与尿同音）。化学式：

CO(NH2)2，分子质量 60.06，O(NH2)2 无色或白色针状或棒状结晶体，工业或农业

品为白色略带微红色固体颗粒，无臭无味。含氮量约为 46.67%。密度为

1.335g/cm3。熔点为 132.7℃。溶于水、醇，难溶于乙醚、氯仿。呈弱碱性。它

可与酸作用生成盐。有水解作用。在高温下可进行缩合反应，生成缩二脲、缩

三脲和三聚氰酸。加热至 160℃分解，产生氨气同时变为氰酸。因为在人尿中

含有这种物质，所以取名尿素。尿素含氮(N)46%，是固体氮肥中含氮量最高的。 

④磷酸二氢钾 

磷酸二氢钾是一种化学品，化学式为 KH2PO4。有潮解性。加热至 400℃时熔化

而成透明的液体，冷却后固化为不透明的玻璃状偏磷酸钾。在空气中稳定，溶于水，

不溶于乙醇。工业上用作缓冲剂、培养剂；也用作细菌培养剂合成清酒的调味剂，

制偏磷酸钾的原料，酿造酵母的培养剂、强化剂、膨松剂、发酵助剂。农业上用作

高效磷钾复合肥。 

⑤氢氧化钠的理化特性及危险特性表 

标 
  

识 

中文名：氢氧化钠；烧碱 英文名：sodiun hydroxide；caustic soda 

分子式：NaOH 分子量：40.1  UN 编号：1823 

危险类别：第 8 类 碱性腐蚀品 危规号：82001 CAS 号：1310-73-2 

包装标志：腐蚀品 包装类别：Ⅱ类 

理 

化 

性 

质 

外观与性状：白色不透明固体，易潮解。 

溶解性：易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮。 

熔点（℃）  318.4 沸点（℃）  1390 

相对密度（水＝1）  2.12 相对密度（空气＝1）  无资料 

饱和蒸气压（kPa）  0.13(739℃) 燃烧热（kJ/mol）   无资料 

临界温度（℃） — 临界压力（MPa） — 

燃

烧

爆

炸

燃烧性： 不燃 闪点（℃）  无意义 

爆炸下限（%）无意义 爆炸上限（%）  无意义 

引燃温度（℃）无意义 最小点火能：（mJ）  无意义 

https://baike.so.com/doc/804239.html
https://baike.so.com/doc/4210704.html
https://baike.so.com/doc/367780.html
https://baike.so.com/doc/5003839.html
https://baike.baidu.com/item/%E7%BC%93%E5%86%B2%E5%89%82/8605256


13 
 

危

险

性 

最大爆炸压力（MPa）  无意义 稳定性： 稳定 

聚合危害： 不聚合 燃烧分解产物 可能产生有害的毒性烟雾。 

避免接触的条件  潮湿空气。 

禁忌物：强酸、易燃或可燃物、二氧化碳、过氧化物、水。 

[...]
分开存放，切忌混储。储区应备有泄漏应急处理设备和合适的收容材料。 

毒性 

与 

健康 

危害 

毒理资料  大鼠经口 LD50(mg/kg)： 8910；小鼠经口 LD50(mg/kg)： 5800 

侵入途径 吸入、食入。 

健康危害 对皮肤、粘膜有较强的刺激作用。吸入次氯酸气雾可引起呼吸道反应，甚至发生肺

水肿。大量口服腐蚀消化道，可产生高铁血红蛋白血症。 

接触限值 未制定标准。 

 

 

急救 

皮肤接触 立即脱去污染的衣着，用大量流动清水冲洗 20～30 分钟。如有不适感，就医。眼睛

接触 提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。如有不适感，就医。吸入 迅速脱离现场至空气

新鲜处。保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输氧。呼吸、心跳停止，立即进行心肺复苏术。就

医。食入 饮足量温水，催吐、洗胃、导泻。用清水或 2％～5％碳酸氢钠溶液洗胃。就医。 

防护 

 

措施 

工程控制 生产过程密闭，全面通风。提供安全淋浴和洗眼设备。呼吸系统防护 高浓度环境中，

应该佩戴过滤式防毒面具(半面罩)。 眼睛防护 戴化学安全防护眼镜。 身体防护 穿防腐工作

服。 手防护 戴橡胶手套。其    它 工作现场禁止吸烟、进食和饮水。工作完毕，淋浴更衣。

注意个人清洁卫生。 

泄漏 

 

处理 

根据液体流动和蒸气扩散的影响区域划定警戒区，无关人员从侧风、上风向撤离至安全区。建

议应急处理人员戴正压自给式呼吸器，穿防酸碱服。穿上适当的防护服前严禁接触破裂的容器

和泄漏物。尽可能切断泄漏源。防止泄漏物进入水体、下水道、地下室或密闭性空间。小量泄

漏：用干燥的砂土或其它不燃材料吸收或覆盖，收集于容器中。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收

容。用耐腐蚀泵转移至槽车或专用收集器内。 

⑦无机絮凝剂 

无机絮凝剂有时称无机混凝剂。由无机组分组成的絮凝剂，絮凝剂主要是

增加混凝固体的碰撞，使其水解产物附聚、架桥絮凝形成可沉降的或可过滤的

絮凝物。 

絮凝达到高效能的关键在于投加性能优良的絮凝剂。由于有机合成高分子

絮凝剂存在毒性及价格昂贵等原因，其在国内的应用受到一定限制。无机高分

子絮凝剂(IPF)以其高效、适应性强、无毒、价廉的特点，在各种污水和废水的

处理中得到了广泛的应用。广泛使用的无机高分子絮凝剂是在传统的铝盐、铁

盐絮凝剂的基础上发展起来的，它可分为阳离子型、阴离子型和复合型三大类。 

⑧生物增效剂 

微生物增效剂，也可称为微生物的营养剂，主要是根据废水处理中微生物

的生长特性，利用细胞工程学、微生物营养学和微生物反应工程学的最新研究

成果，采用无机物，有机物和多种添加剂复配，利用超细粉碎技术和喷雾干燥

https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D%E5%89%82
https://baike.baidu.com/item/IPF
https://baike.baidu.com/item/%E5%BE%AE%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A2%9E%E6%95%88%E5%89%82/5863237


15 
 

技术，让添加剂充分吸附包裹在有机盐和无机盐上，形成一个有机组合的体系。

微生物增效剂投加到污水中后，利用各组份的有机生化反应，通过胶体化学过

程、化学反应过程和微生物的氧化过程来增强微生物活性和分解能力，促进微

生物快速繁殖驯化，增加微生物种群数量，同时能保持微生物种群系统的稳定

和平衡，维持污水处理体系高效稳定和抗冲击的能力。 

1）微生物增效剂投加到废水中，会成为微生物繁殖的营养剂，而且用得愈

久微生物种群愈加增多、微生物愈加活跃和强壮，并且能保持微生物生态体系

的平衡和稳定。 

2）微生物增效剂加入到生化池中，通过生化反应，可以培养出大量强壮的

“土生土长”的菌胶团。迅速提高曝气池活性污泥的浓度，大大提高氧的传递效

率和利用率，增强对有机物的氧化分解能力，不仅可以提高进水负荷缩短停留

时间，而且可以增强生化系统抗冲击能力，同时微生物种群的平衡和稳定能抑

制污泥膨胀的发生。 

3）微生物增效剂使用后，不仅能大大提高 COD、BOD、色度的去除率,而

且能有效去除水体中的 N、P,还可以利用微生物菌胶团吸附重金属离子。其对

二沉池的上清液可是深度可达到 100CM。保证二沉池的出水的指标满足国家

GBl8918 一级标准之 A、B 标准。 

4）微生物增效剂利用其强大的催化氧化能力，可以快速驯化生化池中的微

生物，增强其抗毒能力，提高其分解氧化有毒有机物的能力。 

5）微生物增效剂使用后，不仅产生的污泥少，而且产生的矾花密实度高，

含水率比传统活性污泥低，易于脱水，当污泥脱水时不仅可以减少高分子絮凝

剂的用量，而且生成的污泥比其他任何一种传统药剂处理后所生成的污泥少

30%左右，可以节约大量的污泥处理费用。 

6）微生物增效剂能让产生污泥的菌胶团内部始终保持有氧状态，可以抑制

厌氧菌的生长，减少沼气的形成和臭味的产生，消除对环境的负面影响，而且

空气中沼气的浓度从 10-50ppm 降低到 2ppm。 

（2）水平衡 

 ①给水 

本项目给水依托接华新武穴水泥有限公司厂区现有自来水管网。消防用水

接自现有消防给水管网。 

https://baike.baidu.com/item/%E6%8A%80%E6%9C%AF/832247


16 
 

②排水 

项目排水采取“雨、污分流制”，初期雨水经雨水收集管道进入原有初期雨

水池；渗滤液、车间冲洗废水、除臭系统废水、生活废水进入新建的渗滤液处

理站处理，经“UASB+二级A/O+UF超滤”工艺处理，达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表1和表4中三级标准要求以及武穴城市污水处理厂接管要求

后，经市政污水管网排入武穴市城市污水处理厂进一步处理后达标外排。 

表 2-7  项目给排水情况一览表 

用水部门 
总用

水量 

新鲜

水量 
循环水量 损耗量 生产消耗 排水量 去向 

（垃圾）除

臭系统 
9 9 - 5.5 - 3.5 

现有渗滤液处理站

处理后排入市政管

网 

（垃圾）车

间清洗 
1 1 - 0.3 - 0.7 

生活用水 6.2 6.2 - 1.8 - 4.4 

（危废）间

接冷却水 
120 4 116 2 - 2 直排雨水管道 

小计 134 18 116 8 - 10.6 - 

表 2-8  渗滤液处理站进水情况一览表 

用/排水环节 
总用

水量 

新鲜

水量 
循环水量 损耗量 新建污水站进水量 去向 

（垃圾）除臭

系统 
9 9 / 5.5 3.5 

新建渗滤液处理站

处理后排入市政污

水管网 

（垃圾）车间

清洗 
1 1 / 0.3 0.7 

生活用水 6.2 6.2 / 1.8 4.4 

生活垃圾处理

/储存（渗滤

液） 

/ / / / 
121.4（验收期）渗滤

液泵入污水站 

小计 134 18 116 8 130 - 

 

 

图 2-1 项目给排水情况（单位：m3/a） 



17 
 

新鲜水

水泥熟料生产线

余热发电

5818

预处理600t/d生活垃

圾项目

AFR项目设备冷却水

生活用水

循环水量1660

损耗2800

损耗1400 循环水量1280

损失7.6

循环水量116

损失360

水泥工厂
5800

新建污水处

理站

武穴市污

水管网

武穴
市城
市污
水处

理厂

长江武穴段

3600

1800

16.2

4

损耗2

除臭系统排水
3.5

清净下水400

800

8.6

车间清洗排水0.7

生活污水4.4

渗滤液

回用

回用

400 40
处理后用于绿化

清净下水2

103.4/121.4

（20190627/20190628）

     武穴城市污水处理厂： 

本项目污水经厂区渗滤液处理站处理达到《污水综合排放标准》

GB8978-1996 三级标准及接管标准后排入武穴市城市污水处理厂处理。 

武穴市城市污水处理目前处理能力为 3.5 万 t/d，主要服务范围为田镇、武

穴城区及大金镇、石佛寺镇区，剩余处理能力为 0.5 万 t/d，武穴市住建部门计

划对该污水处理厂服务片区范围内的雨污混流管网进行改造，改造工程实施之

后武穴市城市污水处理厂的纳污能力将扩大至 5 万 t/d。武穴市城市污水处理厂

采用“水解酸化+CAST 生化”污水处理工艺，武穴市城市污水处理厂在设计初

期已考虑工业废水与生活污水各占 50%的处理工艺，其对于工业废水与生活污

水的接管标准见表 2-9，工艺流程见图 2-2。 

表 2-9 武穴市城市污水处理厂进出水控制指标一览表 

 



18 
 

项目 
主要污染物 

备注 
COD BOD5 氨氮 SS 

进水 

工业废水 500 250 50 250 GB8978-1996 三级 

生活污水 350 150 45 200  

综合废水 425 125 50 225  

出水 60 20 8 20 GB18918-2002 一级 B 

 

图 2-2  武穴市城市污水处理厂工艺流程图 

 

  



19 
 

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点） 

新建渗滤液处理站工艺流程介绍： 

调节池

预处理系统

UASB反应器

二级A/O

出水池

污泥池

污泥脱水

运至卸料坑

上清液回流

达标排放

混
合
液
回
流

污
泥
回
流

剩余污泥

外置UF

含水率95%的浮渣

除臭废水

集水井

出水调节池

生活废水、冲洗
废水及初期雨水

加药，NaClO

渗滤液收集池

图 2-3  新建污水处理设施工艺流程图 

本项目新建污水处理系统设计规模为 150t/d，采用“UASB+二级 A/O+UF

超滤”处理工艺，对厂区产生的渗滤液、车间冲洗废水、除臭楼系统废水、生活

污水进行处理，使出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标



20 
 

准排放及接管标准要求。 

渗滤液处理站相关产污节点： 

（1）废水 

①渗滤液：生活垃圾在处理和储存过程中会产生一定量的渗滤液污水，主

要位于卸料坑、缓冲池及生物干化区。本项目将该部分污水收集后，用泵经管

道送至新建的污水处理系统，处理后达标排入城市管网。 

②预处理车间冲洗废水：冲洗废水主要污染物为悬浮物及臭气溶解物，其

收集后通过管道送至新建的污水处理系统，处理达标排入城市管网。 

③除臭系统产生废水，经管道送至新建的污水处理系统。 

④生活污水，主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、TP、SS 等，该废水

经厂内污水管道收集进入新建的渗滤液处理站处理。 

（2）废气 

渗滤液处理站无组织臭气经罐体密封、处理池密封，加强周边绿化，并依

托已建除臭楼负压收集渗滤液处理站主要产臭气环节臭气，从而最大程度减少

恶臭无组织排放。 

（3）固废 

①员工产生的生活垃圾直接运至预处理车间进行处理。 

②新建污水处理系统污泥入窑焚烧。 

（4）噪音 

渗滤液处理站营运期噪声项目主要噪声源为空压机、罗茨风机、水泵等设

备，通过合理布置设备、选用低噪音生产设备、厂房隔音、距离衰减及绿化隔

音后，渗滤液处理站厂界噪声能满足执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。 

主要污染因子见下表。 

表 2-10  项目主要污染因子一览表 
污染类别 产污节点 污染物名称 备注 

废水 

生活污水 

COD、BOD5、NH3-N

、TP、TN、SS、As、

Cd、Pb、Hg 
进入厂内新建渗滤液处理站处理达标

后通过市政污水管网进入武穴城市污

水处理厂深度处理后排放 
垃圾渗滤液 

pH、COD、BOD5、

NH3-N、TP、SS 



21 
 

生物除臭系统排水 

COD、BOD5、NH3-N

、TP、SS、As、Cd、
Pb 

车间冲洗废水 
COD、BOD5、NH3-N

、SS 

废气 污水站无组织恶臭 硫化氢、氨 

渗滤液渗滤液处理站无组织臭气经罐

体密封、处理池密封，加强周边绿化

，并依托已建除臭楼负压收集渗滤液

处理站主要产臭气环节，从而最大程

度减少恶臭无组织排放 

噪声 设备运转 设备运转噪音 减震、隔音、距离衰减； 

固废 
生活垃圾 生活垃圾 

送至水泥窑高温烧成区焚烧 
渗滤液处理站污泥 固废 

渗滤液处理站于资源性固体物料综合利用项目总工艺流程中的节点 

 

图 2-4 资源性固体物料综合利用项目工艺流程以及产污节点图 



22 
 

表三  渗滤液处理站处理和排放流程 

渗滤液处理站处理和排放流程（附示意图）： 

污水站处理流程 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

 

 

 



24 
 

 

 

 



25 
 

 



26 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

渗滤液处理站相关污染物处置及排放： 

（1）废水 

①渗滤液：生活垃圾在处理和储存过程中会产生一定量的渗滤液污水，主

要位于卸料坑、缓冲池及生物干化区。本项目将该部分污水收集后，用泵经管

道送至新建的渗滤液处理站处理，处理后达标排入城市管网。 

②预处理车间冲洗废水：冲洗废水主要污染物为悬浮物及臭气溶解物，其

收集后通过管道送至新建的渗滤液处理站处理，处理达标排入城市管网。 

③除臭系统产生废水，经管道送至新建的渗滤液处理站处理。 

④生活污水，主要污染因子为 COD、BOD5、NH3-N、TP、SS 等，该废水

经厂内污水管道收集进入新建的渗滤液处理站处理。 

渗滤液、生活垃圾预处理车间冲洗废水、除臭系统废水、生活废水进入新